
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 51

13 Μαρτίου 2006

495

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

49.  Τοπικός Αστυνόμος − Τροποποίηση διατάξεων 
του π. δ/τος 141/1991 «Αρμοδιότητες οργάνων 
και υπηρεσιακές ενέργειες του προσωπικού του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και θέματα οργά−
νωσης Υπηρε σιών» (Α΄− 58). 1

50.  Καθορισμός Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας, 
για την εκτέλεση αποφάσεων αποστρατειών − 
απολύσεων Ανθυπαστυνόμων − Αρχιφυλάκων − 
Αστυφυλάκων, Ειδικών Φρουρών και Συνοριακών 
Φυλάκων. ...................................................................................... 2

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

Περί συμπληρώσεως του υπ’ αριθμ. 69/1994 Κανονι−
σμού «Περί οργανισμού Διοικήσεως και Λειτουρ−
γίας του Ταμείου Προνοίας Ορθοδόξου Εφημε−
ριακού Κλήρου Ελλάδος (Τ.Π.Ο.Ε.Κ.Ε.)» ως ούτος 
συνεπληρώθη. ................................................................................... 3

Περί της οφειλομένης μερίμνης προς τους παραι−
τουμένους ή τους απαλλασσομένους των καθη−
κόντων των λόγω ανικανότητος Σεβασμιω τάτους 
Μητροπολίτας της Εκκλησίας της Ελλάδος.......... 4

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 49

Τοπικός Αστυνόμος − Τροποποίηση διατάξεων του π. δ/
τος 141/1991 «Αρμοδιότητες οργάνων και υπηρεσιακές 
ενέργειες του προσωπικού του Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και θέματα οργάνωσης Υπηρε σιών» (Α΄− 58).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 11 παρ. 1 περίπτ. α΄ και στ΄ του ν. 1481/1984 

«Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄ − 152), 
όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ − 49).

2. Το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρω−
ση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση 
Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ − 41).
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π. δ/τος 63/2005 (Α΄ − 98).

4. Το άρθρο 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου 
Λογιστικού, Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και 
άλλες διατάξεις» (Α΄− 247).

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ − 1432).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος προκαλούνται επιπλέον δαπάνες σε βάρος: 
α) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 2.040.000,00 
Ευρώ, περίπου, για το τρέχον οικονομικό έτος 2006 και 
1.600.000,00 Ευρώ περίπου για καθένα από τα επόμενα 
έτη. Οι δαπάνες του τρέχοντος οικονομικού έτους 2006 
θα αντιμετωπισθούν από τις πιστώσεις του προϋπολο−
γισμού του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης (Ε.Φ. 43 − 110 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ», ΚΑΕ 0517, 0712, 0861, 0881, 
0869, 1321, 1511) και οι δαπάνες καθ’ εκάστου των επόμε−
νων ετών από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται στον 
ανωτέρω προϋπολογισμό για τον σκοπό αυτό. β) του 
προϋπολογισμού των Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού: Δαπάνη ύψους 
6.280.000,00 Ευρώ περίπου για το τρέχον οικονομικό 
έτος 2006 και 5.200.000,00 Ευρώ περίπου για καθένα 
των επόμενων οικονομικών ετών, η οποία θα αντιμετω−
πισθεί κατά τρέχον έτος από τις πιστώσεις του προϋ−
πολογισμού των οικείων Ο.Τ.Α. και κατά τα επόμενα έτη 
από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται στους ανωτέρω 
προϋπολογισμούς για το σκοπό αυτό.

7. Την υπ’ αριθμ. 51/2006 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Δημόσιας Τάξης και του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1

Μετά το άρθρο 32 του π. δ/τος 141/1991 προστίθεται 
άρθρο 32Α, ως εξής:

«Άρθρο 32Α
Τοπικός Αστυνόμος

1. Στην έδρα του δήμου ή της κοινότητας που δεν 
λειτουργεί Αστυνομικό Τμήμα ή Αστυνομικός Σταθμός, 
μπορεί να υπηρετεί αστυνομικός ανακριτικός υπάλ−

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 09:00:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ληλος, με βαθμό Ανθυπαστυνόμου ή Αρχιφύλακα, που 
ονομάζεται Τοπικός Αστυνόμος, εφόσον με απόφαση 
του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου παραχωρείται 
χώρος για την εγκατάσταση του και ο οικείος Ο.Τ.Α. 
αναλαμβάνει την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του 
Γραφείου του. Ο Τοπικός Αστυνόμος εξομοιούται με 
διοικητή Αστυνομικού Σταθμού, ανήκει οργανικά στη 
δύναμη του Αστυνομικού Τμήματος ή Αστυνομικού 
Σταθμού στην τοπική αρμοδιότητα του οποίου είναι ο 
δήμος ή η κοινότητα, εποπτεύεται και ελέγχεται από το 
διοικητή αυτού και έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Επιλαμβάνεται, στο πλαίσιο της αποστολής της 
Ελληνικής Αστυνομίας, και διεκπεραιώνει ζητήματα κα−
θημερινότητας των πολιτών του δήμου ή της κοινότητας 
της περιφερείας του, ζητώντας, σε περίπτωση αδυνα−
μίας αντιμετώπισης τους, τη συνδρομή της Υπηρεσίας 
του ή και άλλων αρμοδίων Υπηρεσιών.

β. Ασκεί τα προανακριτικά του καθήκοντα όπως αυτά 
ορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις, σε κάθε περί−
πτωση που αυτό επιβάλλεται, προβαίνει στις άμεσες − 
επείγουσες προανακριτικές πράξεις, συλλέγει τα απα−
ραίτητα στοιχεία και γενικά κάνει όλες τις αναγκαίες 
ενέργειες, μέχρις ότου επιληφθεί, η αρμόδια Υπηρεσία.

γ. Ενημερώνει άμεσα το διοικητή της Υπηρεσίας στην 
οποία υπάγεται διοικητικά για κάθε συμβάν σημαντικού 
ή επείγοντος χαρακτήρα και λαμβάνει τα προσήκοντα 
μέτρα αντιμετώπισης του.

δ. Υποβάλλει, καθημερινά, στην Υπηρεσία του αναφο−
ρά για τη δραστηριότητα του προηγουμένου 24ώρου και 
ιδίως για συμβάντα τα οποία έλαβαν χώρα στην περιοχή 
ευθύνης του καθώς και τις ενέργειες στις οποίες προέβη 
για την επίλυσή τους.

ε. Ενημερώνει, διευκολύνει και κατευθύνει τους πο−
λίτες σχετικώς με τη διαδικασία ρύθμισης ζητημάτων 
που εμπίπτουν στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Ελ−
ληνικής Αστυνομίας.

στ. Αναπτύσσει επαφές και συνεργασίες με Υπηρεσίες, 
φορείς και πολίτες της περιφερείας του, στο πλαίσιο 
ανάληψης πρωτοβουλιών ή συμμετοχής σε πρωτοβου−
λίες που έχουν σκοπό τη βελτίωση της αστυνομικής και 
κοινωνικής προσφοράς στην τοπική κοινωνία, κατόπιν 
προηγούμενης ενημέρωσης του διοικητή της Υπηρεσίας 
του και λήψης σχετικών οδηγιών.

ζ. Τηρεί τα προβλεπόμενα υπηρεσιακά βιβλία και 
το αναγκαίο για την εκπλήρωση της αποστολής του 
έντυπο υλικό και είναι υπεύθυνος για τη σωστή χρήση, 
φύλαξη και διαχείριση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
που του έχει χορηγηθεί.

η. Εκτελεί κάθε άλλο καθήκον που του ανατίθεται από 
τους προϊσταμένους του στο πλαίσιο της αποστολής 
του.

2. Οι Τοπικοί Αστυνόμοι επιλέγονται από τον οικείο 
Διευθυντή Αστυνομίας ή Αστυνομικό Διευθυντή μεταξύ 
των Ανθυπαστυνόμων και Αρχιφυλάκων που υπηρετούν 
στο Αστυνομικό Τμήμα στην περιοχή δικαιοδοσίας του 
οποίου ανήκει ο Δήμος ή η Κοινότητα. Πριν την ανάληψη 
των καθηκόντων τους οι Τοπικοί Αστυνόμοι παρακολου−
θούν ειδικά εκπαιδευτικά σεμινάρια, βάσει προγραμμά−
των που εκπονεί η Διεύθυνση Εκπαίδευσης/Α.Ε.Α. Κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους φέρουν τις προβλε−
πόμενες από τον οικείο κανονισμό στολές υπηρεσίας. 
Επί του αριστερού ημιθωρακίου των χιτωνίων και υπο−
καμίσων των στολών αυτών, φέρεται ειδική κονκάρδα 

με την ένδειξη «ΤΟΠΙΚΟΣ ΑΣΤΥΝΟΜΟΣ», της οποίας 
ο ειδικότερος τρόπος κατασκευής καθορίζεται με τις 
τεχνικές προδιαγραφές, από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης αναθέτουμε τη δημο−
σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ

ΒΥΡΩΝ ΠΟΛΥΔΩΡΑΣ

F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 50

Καθορισμός Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας, για την 
εκτέλεση αποφάσεων αποστρατειών − απολύσεων 
Ανθυπαστυνόμων − Αρχιφυλάκων − Αστυφυλάκων, Ει−
δικών Φρουρών και Συνοριακών Φυλάκων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 11 παρ. 1 περίπτ. στ΄ και 53 παρ. 1 του ν. 

1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 
− 152), όπως το πρώτο άρθρο αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ − 49).

2. Το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρω−
ση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση 
Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ − 41).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π. δ/τος 63/2005 (Α΄ − 98).

4. Το άρθρο 12 του ν.δ. 343/1969 «Περί βαθμού και 
καταστάσεως εν γένει των Αξιωματικών των Σωμάτων 
Ασφαλείας» (Α΄ − 238) και το άρθρο 15 του ν.δ. 935/1971 
«Περί καταστάσεως εν γένει των Οπλιτών Χωροφυλακής 
και των κατωτέρων οργάνων της Αστυνομίας Πόλεων 
και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α΄ − 149).

5. Το άρθρο 6 του ν. 2622/1998 «Υπηρεσίες Συνοριακής 
Φύλαξης − Δήλωση περιουσιακής κατάστασης αστυνομι−
κών και άλλες διατάξεις» (Α΄ − 138) και το άρθρο 9 παρ. 
10 του ν. 2734/1999 «Εκδιδόμενα με αμοιβή πρόσωπα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ − 161).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

7. Την υπ’ αριθμ. 15/2006 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 497

Άρθρο 1
Καθορισμός Υπηρεσιών.

1. Αρμόδιες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, για 
την εκτέλεση των αποφάσεων αποστρατείας ή απόλυ−
σης των Ανθυπαστυνόμων, Αρχιφυλάκων, Αστυφυλά−
κων, Συνοριακών Φυλάκων και Ειδικών Φρουρών, είναι 
οι ακόλουθες:

α. Η Διεύθυνση Εσωτερικών Λειτουργιών του Αρχη−
γείου Ελληνικής Αστυνομίας, για το προσωπικό των 
Διευθύνσεων των Κλάδων του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας.

β. Η Αστυνομική Ακαδημία, η Γενική Διεύθυνση Ασφά−
λειας Επισήμων, οι Διευθύνσεις Εσωτερικών Υποθέσεων, 
Οικονομικής Επιθεώρησης, Ελεγκτηρίου Δαπανών, Υγει−
ονομικού, Διαχείρισης Χρηματικού, Διαχείρισης Υλικού, 
Τεχνικών Εφαρμογών, Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλη−
μάτων Βίας και Εγκληματολογικών Ερευνών, οι Υπηρε−
σίες Ασφάλειας Προέδρου Δημοκρατίας, Βουλής των 
Ελλήνων, Προέδρου της Κυβέρνησης και Προστασίας 
Επισήμων, οι Σχολές Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνο−
μίας, Αστυφυλάκων, Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης 
και Εθνικής Ασφάλειας και η Υπηρεσία Εναέριων Μέσων 
Ελληνικής Αστυνομίας, για το προσωπικό των Υπηρε−
σιών τους. Επίσης, η Αστυνομική Ακαδημία είναι αρμόδια 
και για το προσωπικό της Υπηρεσίας Θρησκευτικού και 
της Υπηρεσίας Μουσικής και η Διεύθυνση Εσωτερικών 
Υποθέσεων για το προσωπικό της Υποδιεύθυνσης Εσω−
τερικών Υποθέσεων Βόρειας Ελλάδος.

γ. Η Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής για το προ−
σωπικό του Επιτελείου της, των Ασφαλιστικών Ταμείων 
και της Διεύθυνσης Εξωτερικής Φρούρησης Φυλακών 
και Σωφρονιστικών Καταστημάτων.

δ. Η Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης για 
το προσωπικό του Επιτελείου της και του Τμήματος 
Μουσικής.

ε. Οι Γενικές Αστυνομικές Διευθύνσεις Περιφέρειας 
για το προσωπικό του Επιτελείου τους.

στ. Οι Διευθύνσεις των Γενικών Αστυνομικών Διευ−
θύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης και οι Αστυνομικές 
Διευθύνσεις Νομών, για το προσωπικό των Υπηρεσιών 
δικαιοδοσίας τους.

ζ. Η Υποδιεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών Βό−
ρειας Ελλάδος, η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Εφαρμογών 
Βόρειας Ελλάδος, η Υπηρεσία Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού και τα Τμήματα Δοκίμων Αστυφυλάκων, 
για το προσωπικό των Υπηρεσιών τους.

2. Για το προσωπικό της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου που είναι αποσπασμένο σε άλλες Υπηρεσίες ή 
Αρχές, εντός ή εκτός της Ελληνικής Επικράτειας, αρμό−
διες για την εκτέλεση των αποφάσεων αποστρατείας 
ή απόλυσης του είναι οι Υπηρεσίες στις οποίες αυτό 
ανήκει οργανικά.

΄Αρθρο 2
Καταργούμενες διατάξεις.

Οι διατάξεις της παραγράφου 16 του άρθρου 48 του 
π. δ/τος 161/1988 (Α΄ − 74) καταργούνται.

΄Αρθρο 3
Έναρξη ισχύος.

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης αναθέτουμε τη δημο−

σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΒΥΡΩΝ ΠΟΛΥΔΩΡΑΣ

F

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

(3)

KANONIΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 170/2006

Περί συμπληρώσεως του υπ’ αριθμ. 69/1994 Κανονισμού 

«Περί οργανισμού Διοικήσεως και Λειτουργίας του 

Ταμείου Προνοίας Ορθοδόξου Εφημεριακού Κλήρου 

Ελλάδος (Τ.Π.Ο.Ε.Κ.Ε.)» ως ούτος συνεπληρώθη.

Η ΙΕΡΑ ΔΙΑΡΚΗΣ ΣΥΝΟΔΟΣ

ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Έχουσα υπόψει:

1. Τας διατάξεις των άρθρων 42, παρ. 2 και 5 του ν. 

590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας 

της Ελλάδος» (ΦΕΚ 146/Α΄/1977).

2. Τας διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 2084/1992 (ΦΕΚ 

165/Α΄).

3. Το υπ’ αριθμ. 502/23.1.2006 έγγραφον του Ταμείου 

Προνοίας Ορθοδόξου Εφημεριακού Κλήρου Ελλάδος.

4. Την από 2.2.2006 Γνωμοδότησιν της Νομικής Υπη−

ρεσίας της Εκκλησίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 1/7.2.2006 Πράξιν του Α.Υ.Σ.Ε.

6. Την από 7.2.2006 Απόφασιν Αυτής, ψηφίζει:

Τον υπ’ αριθμ. 170/2006 Κανονισμόν έχοντα ούτω:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 170/2006.

«Περί συμπληρώσεως του υπ’ αριθμ. 69/1994 Κανονισμού 

“Περί οργανισμού Διοικήσεως και Λειτουργίας του 

Ταμείου Προνοίας Ορθοδόξου Εφημεριακού Κλήρου 

Ελλάδος (Τ.Π.Ο.Ε.Κ.Ε.)” ως ούτος συνεπληρώθη».

Άρθρον 1

Εις το άρθρον 8 του υπ’ αριθμ. 69/1994 Κανονισμού ως 

συνεπληρώθη δια του άρθρου 2 του υπ’ αριθμ. 150/2002 

Κανονισμού προστίθεται εδάφιον έχον ούτω:

«Εις τον Γενικόν Διευθυντήν του Τ.Π.Ο.Ε.Κ.Ε. καταβάλ−

λεται μηνιαίως και από της ισχύος του παρόντος το 

ποσόν των 1.300,00 Ευρώ ως αποζημίωσις και έξοδα 

παραστάσεως αυτού».

Άρθρον 2

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από της 

δημοσιεύσεώς του εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

και το Περιοδικόν «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρον 3

Κάλυψις δαπάνης.

Εκ των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού προ−

καλείται δαπάνη εις βάρος του Προϋπολογισμού του



498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Νομικού Προσώπου του Τ.Π.Ο.Ε.Κ.Ε., αντίστοιχος με την 
ως άνω προβλεπομένην.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2006

Ο ΠρSεδρος
† Ο Αθηνών ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ

F

(4)

KANONIΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 171/2006

Περί της οφειλομένης μερίμνης προς τους παραιτου−
μένους ή τους απαλλασσομένους των καθηκόντων 
των λόγω ανικανότητος Σεβασμιωτάτους Μητροπο−
λίτας της Εκκλησίας της Ελλάδος.

Η ΔΙΑΡΚΗΣ ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Tχουσα υπSψει:
1. Τας διατάξεις των άρθρων 4 εδαφ. ε΄ και 9 παρ. 2 

και 10 παραγρ. 5 του ν. 590/1977 «Περί Καταστατικού 
Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος».

2. Την υπ’ αριθμ. 10/7.2.2006 Γνωμοδότησιν του Ειδι−
κού Επιστημονικού Συμβούλου της Ιεράς Συνόδου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος.

3. Την από 1.3.2006 απόφασιν Αυτής, ψηφίζει:
Τον υπ’ αριθμ. 171/2006 Κανονισμόν, έχοντα ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 171/2006

«Περί της οφειλομένης μερίμνης προς τους παραιτου−
μένους ή τους απαλλασσομένους των καθηκόντων των 
λόγω ανικανότητος Σεβασμιωτάτους Μητροπολίτας της 
Εκκλησίας της Ελλάδος.

Uρθρον 1

Εις τους οικειοθελώς παραιτουμένους ή ήδη παραι−
τηθέντας Σεβασμιωτάτους Μητροπολίτας και εις τους 
απαλλασσομένους ή ήδη απαλλαγέντας των καθηκό−
ντων των ένεκα ανικανότητος εκπληρώσεως αυτών 
(άρθρ. 34, παρ. 3 του ν. 590/1977 «Περί Καταστατικού 
Χαρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος»), η Ιερά Σύνοδος 

ορίζει τας κατωτέρω διευκολύνσεις ή αξιοχρέους οφει−
λάς, ων η ισχύς άρχεται από της δημοσιεύσεως του 
παρόντος Κανονισμού δια της Εφημερίδος της Κυβερ−
νήσεως και ειδικώτερον:

α. Πας παραιτούμενος ή ήδη παραιτηθείς του Θρόνου 
του και πας απομακρυνόμενος ή ήδη απομακρυνθείς 
εξ αυτού, κατά τα ανωτέρω, τελεί υπό την προστα−
τευτικήν μέριμναν του Διαδόχου αυτού και της Ιεράς 
Μητροπόλεως.

β. Η τοιαύτη μέριμνα περιλαμβάνει την εξασφάλισιν 
αξιοπρεπούς διαβιώσεως και περιθάλψεως του Ιεράρ−
χου, είτε εντός της περιοχής της Ιεράς Μητροπόλεως, 
είτε εκτός αυτής.

γ. Εις περίπτωσιν επιθυμίας του Ιεράρχου προς εγκα−
τάστασιν εις Αθήνας, η Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών θέ−
τει εις την διάθεσιν αυτού ειδικόν ευπρεπή, άνετον και 
αξιοπρεπή ξενώνα εν Χαλανδρίω.

δ. Η Ιερά Σύνοδος θα καταθέτη εις τον φορέα ο οποί−
ος έχει αναλάβει την εν γένει περίθαλψιν του παραιτη−
θέντος ή ένεκα νόσου απαλλαγέντος των καθηκόντων 
του Ιεράρχου μηνιαίον επίδομα χιλίων ευρώ (1.000 €), 
παρεκτός της περιπτώσεως διαμονής του εις ιδιωτικόν 
χώρον, οπότε το επίδομα τούτο θα δίδεται εις τον ίδιον 
τον Ιεράρχην.

Άρθρον 2

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από της 
δημοσιεύσεως αυτού εις την Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως και το Περιοδικόν «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρον 3

Εκ των διατάξεων του Κανονισμού τούτου προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Νομικού 
προσώπου της Εκκλησίας της Ελλάδος, το ύψος της 
οποίας δεν δύναται να προσδιορισθή.

Αθήνα, 1 Μαρτίου 2006

Ο ΠρSεδρος
† Ο Αθηνών ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


